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 ”میهو العل“

 سخن سردبیر:

 نقش حاکمیت حقوق عاطفی در خانواده  

 بر سلامت زیستی و روانی فرزندان

 

انسان به مثابه هاي قرآنی شخصیت مطلوب  گیرد. از منظر ارزششاکله اصلی شخصیت انسان در کانون خانواده شکل می  
هاي رشد و تعالی  ريشه هاي پرشکوفاي آن به روشنی مشهود است. اي است که يک تعادل زيبا در پیکره و شاخه  شجرة طیبه

چرا که خانواده تنها زند.  چنین شخصیت و منش متعالی يقیناً در حريم پر قداست خانوادة پويا، پرطراوت و پرعطوفت جوانه می
ها/  هاي دينی همانند باغ پرطراوتی است که در آن زن بديل و جاودانه انسان است. خانواده از نگاه ارزش بینهاد فطري، طبیعی، 

هاي  ها و میوه باشند و فرزندان گلمادرها باغبان اين باغ هستند و شوهرها/ پدرها سنگربان و امنیت بخش وجود باغبان می
 .شوند پرشکوفاي اين باغ و بوستان زندگی محسوب می

يداي دل آرامش، فرش و عرش بهشت برين است. آرامش يعنی تجربة خوشبختی حقیقی و انسان خوشبخت کسی است که از سو  
خوشبختی مقصد نیست، بلکه خوشبختی مسیر حیات  وجودش مملو از نشاط معنوي و دل آرامی باشد. احساس آرامش نمايد و همه

هاي امروز معنا  و يا در فرداهاي نامعلوم به امید آن نشست! خوشبختی در لحظه ها جستجو نمود توان در گذشته خوشبختی را نمیاست. 
حقوق  ، مفهوم و مولفه هايباور قلبی و تقید و تعهد به معنابا  حقوق عاطفی در حريم مقدس خانواده، فقطقدر مسلمّ، حاکمیت  يابد.می

رويی، نگاه پر مهر و کلام  آفرينی، مثبت انديشی و امید بخشی، بخشايشگري، تالیف قلوب، گشاده نديشه آرامشعاطفی متقابل، با ا
 نوازشگرانه و رفتار پرجاذبه حمايتی و رامشگرانه در کانون خانواده و روابط زوجین محقق خواهد شد.

ها و نیازهاي  انون پر مهر خانواده بر ويژگیمبانی نظري و مؤلفه هاي روان شناختی حقوق عاطفی همسر و فرزندان در ک  
فطري و طبیعی ايشان استوار است. اگر اين نیازهاي فطري در حريم خانواده به شايستگی مورد توجه قرار نگیرد و به نحو 

مورد توجه  رود اي که انتظار می تواند در خارج خانواده به گونههاي گوناگون تأمین نگردد، يقیناً نمی مطلوب در شرايط و موقعیت
بی ترديد، چنانچه بخش قابل توجهی از نیازهاي و حقوق عاطفی اعضاي خانواده مورد غفلت قرار گیرد، به و عنايت قرار گیرد.

سران و تدريج پیامدهاي ناخوشايند، زيستی، شناختی، روانی و اجتماعی آن در شاکله شخصیتی و رفتارهاي فردي و اجتماعی هم
ترين علل آسیب  امنی روانی از اصلی و نا هاي عاطفی، کلافگی فکريبايد اذعان داشت که خلا هد شد.فرزندان مشهود خوا

 هاي اجتماعی در نوجوانان است. هاي فردي و کژروي پذيري
پذير و اخم گريزند، تکريم طلب و تحقیر ستیزند،  ها، کودکان و نوجوانان، بزرگسالان و سالمندان فطرتاً محبت انسان همه  

ها و شوهرها حق دارند  در اين معنا؛ زن پذير و تنبیه ستیزند. تأيیدطلب و تکذيب گريزند، ترغیب طلب و تهديدگريزند، تشويق
ترين باشند و از سويداي ديگر  همديگر محبوب خانواده و خارج از خانواده برايها، در سفر و حضر، در  همیشه و در همه موقعیت

ها و شوهرها حق دارند در همة ايام در گسترة هستی در آغوش عاطفی و روانی همديگر و  زن د.همديگر را عمیقاً دوست بدارن
 ترين براي يکديگر باشند و بمانند. همواره با طهارت نفسانی، بهترين و پاک

 هاي محبت را تجربه نمايند. فرزندان حق دارند در کانون خانواده زيباترين و خوشايندترين گل واژه
 ها بین والدين خود باشند. ترين رابطه ترين زيباترين و پرجاذبه دارند همیشه شاهد کريمانهفرزندان حق 
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و مادر خود  گی امن و امنیت آفرينی که با پدروجود دوست داشته باشند و از دلبست فرزندان حق دارند پدر و مادر خود را با همه
 کنند، احساس نشاط و سرزندگی نمايند. پیدا می

فرزندان حق دارند پدر و مادر خود را دوست داشته باشند و حق دارند پدر و مادرشان دوست داشتنی و محبوب  به سخن ديگر   
اي از عطوفت، محبتّ، منطق و استواري  و حق دارند که شخصیت پدر و مادرشان آمیزه دها دوست دارن بچه دل ايشان باشد.

عاطفی فرزندان آن است که فرزندان از محبتّ و عشق پدر نسبت به از جمله حقوق  هاي پاک آنان باشند. باشد و محبوب قلب
ها دوست دارند يقین داشته باشند که  مادرشان و از علاقه و شیفتگی مادر نسبت به پدرشان اطمینان قلبی داشته باشند. بچه

ت، بايد اذعان نمود که در حقیق پرفروغ و ماندگار و جاودانه است. دوستی و محبتّ و عشق حقیقی و متقابل والدين آنها همواره
بديل  بی ههاي جهانشمول، همواره حسن تامین حقوق عاطفی فرزندان، سرماية ارزشمند و خمیر ماي هاي پژوهش برپايه يافته

اي و ازدواج به  هاي حرفه ، موفقیتهاي ذهنی ، خلاقیتپیشرفت تحصیلی ،سلامت زيستی، سلامت روانی، پويايی اجتماعی
هاي  هاي حقوق عاطفی و تعهد دوباره همه ما به حاکم نمودن ارزش ، بازشناسی مؤلفهبدون ترديد گار آنان است.هنگام و ماند

 عرشی و ماندگار حقوق متقابل عاطفی در فضاي پرطراوت خانواده يقینا وجوب عینی دارد.
نیازمند تقید و تعهد به رعايت حقوق هاي فهیم و بصیر بیش از هر زمان ديگر  در عصر حاضر، در گستره جهان، همه زوج  

امین حقوق بدون شک با تقید به حسن ت باشند.زندگی میهاي عاطفی در بوستان  عاطفی در حريم خانواده و فوران گل واژه
چون ، همروانیساز بسیاري از اختلالات عاطفی و  ها و خلاهاي عاطفی و روانی که زمینه غالب کاستی عاطفی همسر و فرزندان،

 هاي اجتماعی است، ترمیم و درمان خواهد شد. گیري و پرخاشگري و کژوي ، گوشهفزون کنشیقراري و  بی

  
  

    

 دکتر غلامعلی افروز

 استاد ممتاز دانشگاه تهران
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